



## 2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月31日

上場会社名 東京都競馬株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9672 URL <https://www.tokyotokeiba.co.jp/>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）多羅尾 光睦  
 問合せ先責任者（役職名）企画部長兼財務部長（氏名）松本 充弘（TEL）03（5767）9731  
 半期報告書提出予定日 2024年8月9日 配当支払開始予定日 2024年9月2日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	18,662	7.3	6,532	2.6	6,542	2.7	4,487	26.5
2023年12月期中間期	17,399	4.2	6,364	△9.1	6,369	△9.1	3,547	△29.7

（注）包括利益 2024年12月期中間期 4,757百万円（30.6%） 2023年12月期中間期 3,643百万円（△29.9%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
2024年12月期中間期	円 銭 164.81	円 銭 —
2023年12月期中間期	円 銭 129.41	円 銭 —

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	118,654	87,763	73.9
2023年12月期	115,792	86,787	74.9

（参考）自己資本 2024年12月期中間期 87,674百万円 2023年12月期 86,716百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	30.00	—	60.00	90.00
2024年12月期	—	40.00			
2024年12月期（予想）			—	55.00	95.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,047	6.7	12,349	△7.6	12,341	△7.8	8,674	2.6	316.46

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期中間期	28,764,854株	2023年12月期	28,764,854株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	1,863,526株	2023年12月期	1,357,026株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2024年12月期中間期	27,226,574株	2023年12月期中間期	27,410,587株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

中間連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 中間連結貸借対照表 .....	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	4
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(収益認識関係) .....	8

## 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,161,529	9,265,570
受取手形、営業未収入金及び契約資産	4,066,617	6,964,326
有価証券	3,000,000	1,000,000
棚卸資産	136,807	155,067
立替金	340,536	313,362
預け金	-	555,220
その他	93,203	1,220,696
流動資産合計	21,798,694	19,474,243
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	19,957,868	29,356,069
建物附属設備(純額)	5,502,173	8,830,441
構築物(純額)	6,407,661	7,998,461
機械装置及び運搬具(純額)	1,455,211	1,277,433
土地	32,537,201	32,554,974
建設仮勘定	10,784,652	205,751
信託建物(純額)	1,238,170	1,207,093
信託建物附属設備(純額)	126,546	115,500
信託土地	2,174,126	2,174,126
その他(純額)	3,053,273	3,483,192
有形固定資産合計	83,236,886	87,203,043
無形固定資産		
ソフトウェア	5,315,723	7,252,211
ソフトウェア仮勘定	383,300	-
施設利用権	29	-
無形固定資産合計	5,699,053	7,252,211
投資その他の資産		
投資有価証券	1,808,280	2,171,469
長期前払費用	27,799	19,153
繰延税金資産	2,176,350	1,966,542
長期立替金	957,340	481,687
その他	87,969	85,848
投資その他の資産合計	5,057,740	4,724,701
固定資産合計	93,993,681	99,179,957
資産合計	115,792,376	118,654,200

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	1,497,047	932,542
短期借入金	41,200	74,640
1年内返済予定の長期借入金	1,500,000	1,700,000
未払金	1,121,395	1,502,891
未払法人税等	1,279,229	2,205,273
未払消費税等	553,368	25,978
賞与引当金	98,541	102,292
ポイント引当金	940,007	940,996
その他	883,693	1,036,759
流動負債合計	7,914,483	8,521,374
固定負債		
社債	10,000,000	10,000,000
長期借入金	7,250,000	8,300,000
受入敷金保証金	2,163,915	2,428,686
退職給付に係る負債	1,262,297	1,198,891
資産除去債務	390,927	393,852
繰延税金負債	-	32,395
その他	22,753	15,053
固定負債合計	21,089,893	22,368,878
負債合計	29,004,377	30,890,252
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,586,297	10,586,297
資本剰余金	6,790,886	6,791,564
利益剰余金	74,541,753	77,384,533
自己株式	△5,516,008	△7,653,612
株主資本合計	86,402,930	87,108,783
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313,382	565,362
その他の包括利益累計額合計	313,382	565,362
非支配株主持分	71,686	89,802
純資産合計	86,787,998	87,763,947
負債純資産合計	115,792,376	118,654,200

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	17,399,094	18,662,719
売上原価	10,085,896	11,106,601
売上総利益	7,313,198	7,556,117
販売費及び一般管理費	949,114	1,023,889
営業利益	6,364,084	6,532,227
営業外収益		
受取利息	2,060	1,759
受取配当金	13,545	17,540
雇用調整助成金等	5,520	3,400
その他	9,140	16,197
営業外収益合計	30,265	38,897
営業外費用		
支払利息	23,564	20,697
支払手数料	-	6,413
その他	799	1,029
営業外費用合計	24,364	28,140
経常利益	6,369,985	6,542,984
特別利益		
補助金収入	55,520	152,000
特別利益合計	55,520	152,000
特別損失		
耐震工事関連費用	1,233,500	-
特別損失合計	1,233,500	-
税金等調整前中間純利益	5,192,005	6,694,984
法人税、住民税及び事業税	1,634,175	2,058,625
法人税等調整額	△23,079	130,994
法人税等合計	1,611,095	2,189,619
中間純利益	3,580,910	4,505,364
非支配株主に帰属する中間純利益	33,815	18,115
親会社株主に帰属する中間純利益	3,547,094	4,487,249

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	3,580,910	4,505,364
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62,944	251,979
その他の包括利益合計	62,944	251,979
中間包括利益	3,643,855	4,757,344
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,610,039	4,739,229
非支配株主に係る中間包括利益	33,815	18,115

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	5,192,005	6,694,984
減価償却費	2,823,051	3,052,576
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,695	3,751
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△51,123	△63,406
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△16,510	989
受取利息及び受取配当金	△15,605	△19,299
支払利息	23,564	20,697
売上債権の増減額(△は増加)	543,388	△2,897,708
棚卸資産の増減額(△は増加)	△33,825	△18,260
長期立替金の増減額(△は増加)	△369,202	475,652
仕入債務の増減額(△は減少)	△306,355	△564,505
未払消費税等の増減額(△は減少)	260,142	△527,389
その他	1,465,091	△431,240
小計	9,520,315	5,726,840
利息及び配当金の受取額	15,605	19,299
利息の支払額	△23,531	△20,124
法人税等の支払額	△2,767,000	△1,132,581
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,745,389	4,593,435
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	9,675,999	75,999
有価証券の純増減額(△は増加)	△81,000	2,000,000
有形固定資産の取得による支出	△7,087,759	△5,901,834
無形固定資産の取得による支出	△5,565,051	△2,517,511
その他	△34,033	△9,776
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,091,845	△6,353,123
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	33,440
長期借入れによる収入	5,000,000	2,000,000
長期借入金の返済による支出	△500,000	△750,000
自己株式の取得による支出	△5,102	△2,143,729
配当金の支払額	△1,228,240	△1,636,511
非支配株主からの払込みによる収入	40,000	-
預け金の増減額(△は増加)	△10,000,000	△555,220
その他	△5,048	△8,251
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,698,391	△3,060,272
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,044,847	△4,819,960
現金及び現金同等物の期首残高	17,971,247	13,760,457
現金及び現金同等物の中間期末残高	14,926,399	8,940,496



(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	13,326,108	553,336	2,612,460	907,189	17,399,094	—	17,399,094
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,862	7,188	—	260,187	269,238	△269,238	—
計	13,327,970	560,525	2,612,460	1,167,377	17,668,333	△269,238	17,399,094
セグメント利益又は セグメント損失(△)	5,809,893	△435,031	1,581,086	83,536	7,039,486	△675,402	6,364,084

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△675,402千円には、セグメント間取引消去△30,267千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△645,134千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,099,016	664,672	2,783,424	1,115,605	18,662,719	—	18,662,719
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,433	8,897	—	40,168	50,499	△50,499	—
計	14,100,450	673,569	2,783,424	1,155,774	18,713,218	△50,499	18,662,719
セグメント利益又は セグメント損失(△)	5,805,080	△463,739	1,799,330	69,617	7,210,289	△678,061	6,532,227

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△678,061千円には、セグメント間取引消去9,133千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△687,195千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

当社グループの事業セグメント別の収益を、顧客との契約及びその他の源泉から生じた収益に分解した情報は、以下のとおりであります。

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				計
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	
顧客との契約から生じた収益	753,241	522,460	79,220	430,023	1,784,945
その他の源泉から生じた収益	12,572,866	30,876	2,533,240	477,166	15,614,149
計	13,326,108	553,336	2,612,460	907,189	17,399,094

(注) その他の源泉から生じた収益には企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づく賃貸収入が含まれております。

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				計
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	
顧客との契約から生じた収益	1,050,371	633,496	64,828	587,408	2,336,104
その他の源泉から生じた収益	13,048,644	31,176	2,718,596	528,197	16,326,614
計	14,099,016	664,672	2,783,424	1,115,605	18,662,719

(注) その他の源泉から生じた収益には企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づく賃貸収入が含まれております。